În perspectivă istorică, din anul 1838 nu mai avem cunoștință despre asemenea inițiative sau realizări școlare necesare într-un spațiu cultural, obișnuit cu astfel de manifestări, receptate pe larg la nivel comunitar.

Aradul poate fi considerat un centru cultural al românilor din Banat și Bihor. În cadrul activității elevilor din Școala preparandială, înființată la 3/15 noiembrie 1812, sub conducerea lui Dimitrie Țichindeal, se dezvoltă tradiția TȘ. Aici s-au prezentat spectacole românești în beneficiul Școlii normale încă din 1814-1815. Apoi, în 1818 s-a construit un teatru. Primul spectacol în limba română, susținut în localul teatrului din Arad, are loc la 27 februarie 1818.